
jednotlivé, drobné, nastopkách 10—20mm dl., vy-
růstajících z úžlabí přízemních listů. Kalich zvon-
kovitý s kališními cípy vejčitými, 3—4mm dl., na
vrcholu nazpětohnutými, napovrchu krátcežláz-
natě pýřitými; koruna kolovitě zvonkovitá, 3—10
mm v průměru, bílá nebo bledě fialová, 5cípá
skrátkou korunní trubkou; semeníkšir. vejcovitý,
lysý; čnělka 0,5—0,7mm dl., kratší než semeník,
blizna nezřetelně dvoulaločná s drobnými papi-
lami. Tobolky elipsoidní. Semenažlutavě hnědá,
osemenísítkovitě skulpturované.VI—IX.Tf.

2n = 40 (čR: 58b.Polic. kotl.)
Variabilita: Druh proměnlivý v závislosti na vodním

režimu. Odpovídají tomu ekomorfózy, buď naperiodicky vy-
sýchavých mělkých stanovištích, nebo v mělkém vodním
sloupci, kde se tvoří ponořené,sterilní rostliny.

Ekologie a cenologie: Obnažovanébře-
hy stojatých vod zpravidla seznačnýmkolísáním
vodního sloupce, břehy anáplavy řek nastředních
a dolních tocích, primárně na stanovištích do-
časněpřeplavovaných tekoucí vodou, dna letně-
ných nebo opuštěných rybníků, ale i zamokřené

6. Mimulus L. —kejklířka *)
Mimulus LINNAEUSsp. Pí. 634, 1753.

terénní sníženiny napolích, mokřiny v příkopech;
stanoviště osluněná, často i antropicky ovlivněná.
Na půdách písčitých až jílovitých, vlhkých až
zbahnělých, kyselých až neutrálních, živinami
bohatých. Ve společenstvech řádu Nanocypereta-
lia (zvl. svazu Nanocyperionflavescentis), též ve
společenstvechsvazu Littorellion uniflorae.

Rozšíření v ČR: Nacelémúzemí,častěji
v termofytiku a nakontaktu smezofytikem, více
lokalit v rybničních oblastech. Těžiště výskytu
v planárním ažsuprakolinním stupni (max.: Nové
Město na Moravě, 770 m). —Mapy: SLAVIK in
KvětenaCR 6:32,2000.

T: v celé oblasti roztr. —M: v nižších a stř. polohách
roztr., někdyhojněji [chybějí údaje z fyt. o. 22.Halštr. vrch.,
23. Smrč.,26. čes. les,53. Podješ.,54. Ješ.hřb., 59. orl.
podh., 78. B. Karp. les.]. —O: dosud zjištěna jen ve fyt. o.
91. Žďár.vrchy,

Celkové rozšíření: Evropa s výjimkou Středozemí
(najihu přibližně po 420 s. š.), na východ aždo StředníAsie,
Zabajkalskéoblasti as.Mongolska; s. Afrika aSeverníAme-
rika. - Mapy: HULTĚNAA 1958:207; HULTÉNFA 1968:797;
MEUSEL et al. 1978:402; HULTÉN NE 1986:813.

Lit.: LAUBEG. C. (1892): Ueber dasVorkommen von Mimulus moschatusDougl. im böhmischenErzgebirge. Lotos
—GRANTA. L. ( 1924):A monographofthe genusMimulus. Ann. Missouri Bot. Gard. I I :99—389.—BROŽEKA. ( 1931):

Further investigations on the geneticsof flower colours in Mimulus cardinalis hort. Preslia 10:42—46.—BROŽEKA. (1932):
Mendelian analysis of the „red-orange-yellow" group of flower-colours in Mimulus cardinalis hort. Preslia 11:16—25.—FRIT-
SCHEJ.( 1933):Mimulus guttatusD.C. (Mimulus luteusL., Gauklerbiume). Natur u.Heimat, Aussig, 4:83.—COMBERJ. ( 1948):
The lost scent of Mimulus moschatus. J, Roy. Hortic. Soc. 73:79—80.—NOVOPOKROVSKIJI. V. (1949): Obzor vidov roda Mi-
mulus L., proizrastajuščich v SSSR.SynopsisspecierumgenerisMimulus L. florae URSS.Bot. Mater. Gerb.Bot. Inst. Akad.
Nauk SSSR 11:151—159.—CAMPBELLG. R. (1950): Mimulus guttatus and related species.Aliso 2:319—337.—VICKERYR.
K. (1951 Genetic differences between races and species of Mimulus. Carnegie Inst. Year Book 50: 118—119.—VICKERYR.
K. (1956): Data on intersectional hybridisations in the genus Mimulus (Scrophuľariaceae). Proc. Utah Acad. Sci. 33:65—71.
—GUTľENBERGH. et REIFFB. (1958): Der Mechanismus der Narbenbewegung von Mimulus sp. in seiner Abhängigkeit von
der oxydativen Atmung. Planta 50:498—503.—VICKERYR. K. (1959): Barriers to gene exchange within Mimu!us guttatus
(Scrophulariaceae). Evolution 13:300-310. MUKHERJEEB. B. et VICKERYR. K. (1961): Chromosome counts in the genus
Mimulus (Scrophuiariaceae). Madroňo —MUKHERJEEB. B. et VICKERYR. K. (1962): Chromosome counts in the
section Simiolus of the genus Mimulus (Scrophulariaceae). V. The chromosomal homologies of M. guttatus and altied spe-
Ciesand varieties. Madroňo 16:141—155.—CRĚľĚ P. (1964): Ľalbumen et I'embryon du Mimulus moschatus Dougl. (Scro-
fulariacées). Phytomorphology 14:468—472.—MIA M. M., MUKHERJEEB. B. et VICKERYR. K. (1964): Chromosome counts
in the section Simiolus of the genusMimulus (Scrophu!ariaceae).VI. New numbers in M. guttatus,M. tigrinus, andM. gla-
bratus.Madrofio 17:156—160.—ROBERTSR. H. (1964):Mimulus hybrids in Britain. Watsonia6:7()—75.—VICKERYR.K. ( 1964):
Barriers to geneexchange betweenmembersof the Mimulus guttatus complex (Scrophulaľiaceae). Evolution 18:52—69.—
VICKERYR. K. (1966a): Experimental hybridizations in the genusMimulus (Scrophulariaceae).4. Barriers to geneexchange
between the main sections. Proc.Utah Acad. Sci. 43:115—118.—VICKERYR. K. (1966b): Speciation and isolation in section
Simiolus of the genusMimulus. Taxon 15:55—63.—VICKERYR. K. et MUKHERJEEB. B. (1966): Experimental hybridizations
in the genus Mimulus (Scrophulariaceae). l. Proc. Utah Acad. Sci. 43:83-92.- POLLOCKH. G., VICKERYR. K. et WILSONK.
G. (1967): Flavonoid pigments in Mimulus cardinalis and its related species.I. Anthocyanins. Amer. J. Bot. 54:695—701.—
VICKERYR. K. (1967): Rangesof temperaturetolerancefor germination of Mimulus Seedsfrom diversepopulations.Ecology
48:647—651.—VtCKERYR. K. (1969): Crossing barriers in Mimulus. Jap. J. Genet. 44/suppI.I :325—336.—ALLENW. R. et
SHEPPARDP.M. (1971): Copper tolerancein someCalifornian populations of the monkey flower Mimulus guttatus.Proc.Roy.
Soc. 177:177—196.—KIANGY. T. (1972): Pollination study in a natural population of Mimulus guttatus. Evolution
—KIANGY. T. et LIBBYW. J. (1972): Maintenance of a lethal in a natural population of Mimulus guttatus. Amer. Natur.
106:351-367. - MCARľHURE. D., ALAMM. T., ELDREDGEF. A., TAI W. et VICKERYR. K. (1972): Chromosomecounts in

Zpracoval B. Slavík

320 Limosella / Mimulus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


section Simiolus of the genus Mimulus (Scrophulariaceae). 9. Polyploid and aneuploid patterns of evolution. Madroňo
21:4 t7—420. PIEKOSH. (1972): Rodzaj Mimulus L. w Polsce. The genus Mimulus L. in Poland. Fragm. Florist. Geobot.
18:343—351.—VICKERYR. K. (1972): Range of climatic tolerance as an indication of evolutionary potential in Mimulus
(Scrophulariaceae).Symp. Biol. Hung. 12:31—42.—KIANGY. T. (1973): Flora] structure, hybridization andevolutionary re-
lationship of two species of Mimulus. Rhodora 75:225—238.—MCARTHURE. D. (1974): The cytotaxonomy of naturalized
British Mimulus. Watsonia I O:155—158.—VICKERYR. K. (1974): Growth in artifical climates an indication of Mimulus abi-
lity to invadenew habitats. Ecology 55:796—807.— K. W. et VICKERYR. K. (1975): Evolutionary divergencein clo-
sely relatedpopulations of Mimulus guttatus (Scrophulariaceae).Great BasinNatur. 35:240—244.—PARKERP.F. (1975): Mi-
mulus in Great Britain —a cytotaxonomic notc. New Phytol. 74:155—160.—SILVERSIDEA. J. (1976): Mimulus guttatus,
M. luteusand their hybrid. Watsonia 11:182.—KIANGY. T. et HAMRYCKJ. L. (1978): Reproductive isolation in the Mimulus
guttatus-M. nasutuscomplex. Amer. Midl. Natur. 100:269—276.—VICKERYR. K. (1978): Casestudies in the evolution of spe-
Ciescomplexes in Mimulus. In: 1--1EcHTM. K., STEEREW. C. et WALLACEB. [red.], Evolutionary biology I I —
ARGUEC L. (1980): Pollen morphology in the genusMimulus (Scrophulariaceae)and its taxonomic significance. Amer. J.
Bot. 67:68—87.—GRIFFITHSA. J. F., CAREYK. et GANDERSF. R. (1982): Anthocyanin polymorphisms in Mimulus guttatus,
Canad. J. Bot. 60:1625—1628.—WASERN. M., VICKERYR. K. et PRICEM. V. (1982): Patternsof seeddispersal andpopula-
tion differentiation in Mimulus guttatus. Evolution 36:753—761.—KOMAKIR. J. (1983): On Mimulus luteusL., newly natu-
ralized to Japan.J. Phytogeogr.Tax. 31:110. - VICKERYR. K., KANGB. K., MACT. K., PACKS.R. et PHILLIPSD. A. (1986):
Chromosomecounts in Mimulus sect. Erythranthe (Scrophulariaceae).3. Madroňo 33:264—270.—VICKERYR. K. et WULL-
STEINB. M. (1987): Comparison of six approachesto theclassification of Mimulus sect.Erythranthe (Scrophulariaceae).Syst.
Bot. 12:339—364.—VICKERYR- K., RAHMANF., PACKS. R. et MAC T, (i 990): Chromosome counts in section Simiolus Of the
genus Mimulus (Scrophulariaceae). I I. M. glabratus complex. Madroňo 37:141—144.—ROBERTSONA. W., DIAZ A. et
MACNAIRM. R. (1994): The quantitative geneticsof floral characters in Mimulus guttatus.Heredity 72:300—311.

Jednoleténebo vytrvalé byliny, lysé nebo žláznatě chlupaté. Kořenový systém většinou nepříliš
velký, u vytrvalých druhů hlavně vyvinut oddenek, většinou horizontální. Lodyhy přímé nebo vystou-
pavé, vzácněji poléhavéneboplazivé. Listy vstřícné, celistvé, přisedlé nebo řapíkaté, celokrajné nebo
zubaté, vz. zastřihované. Květy jednotlivé v úžlabí listenů nebo v řídkých hroznovitých květenstvích,
dl. stopkaté, různých barev. Kalich ü•ubkovitý, vzácněji zvonkovitý, kýlnatý, 5cípý, s cípy ± stejnými
nebo mírně dvoupyský s cípy nestejnými, za plodu často zveličelý a vytlTávající; koruna modrá, čer-
vená, červeně purpurová, žlutá, vz. bílá, s dlouhou trubkou, dvoupyská, hor. pysk dvoulaločný, dolní
31aločný, laloky zaoblené; tyčinky 4, 2 delší a 2 kratší, nitkami zčásti srostlé s korunní tnłbkou, praš-
niky introrzní; semeník válcovitý nebo kuželovitý, na bázi s prstenčitým žláznatým valem, čnělka ni-
ťovitá,blizna lžícovitě zploštělá,dvoukřídlá neboštítovitě nálevkovitá,placentanákoutní, smnohaana-
tropnĺmi ažhenütropními vajíčky. Dvouchlopňové dvoupouzdré tobolky ve vytrvalém kalichu, většinou
zelené, s četnými semeny, semenas bradavčitou či rýhovanou skulpturou nebo hladká, žlutá až hnědá.
—Asi 150druhů, hlavně mimo tropy, s těžištěm rozšíření na západěSeverní Ameriky, některé druhy ve
v. Africe, v Asii a Austrálii. —Entomogam. Autogam. Anemochor. Hydrochor. Hemerochor.

la Květy v různých odstínech červené, často tmavě skvrnité; tyčinky vyčnívající z koruny ...
1. M. cardinalis

b Květy žluté, tmavě skvrnité či žilkované; tyčinky nevyčnívající z koruny 2
2a Rostliny hustě pokryté žláznatými chlupy; květy nanejvýš 2,5 cm dl.; kališní cípy úzce trojúhel-

níkovité až šídlovité, ± stejné, kališní trubka ca 3 mm dl.; listy oddáleně drobně zubaté až téměř
celokrajné; semenajemně bradavčitá 2. M. moschatus

b Rostliny ± lysé, jen v květenství a na kalichu Žláznatěpýřité; květy 2,5—4,5cm dl.; kališní cípy
šir. trojúhelníkovité, zřetelně nestejné, kališní trubka ca 8 mm dl.; listy nápadně nepravidelně
zubaté;semenajemně rýhovaná 3. M. guttatus

Sect. 1. Erythranthe (SPACH)GREENE

Kalich za plodu nezveličelý, s cípy stejnými
nebo nestejnými; koruna s šir. otevřeným ústím,
neopadavá; tyčinky vyčnívající z koruny, prašníky
brvité.

1. Mimulus cardinalis DOUGLAS— kejklířka
šarlatová Tab. 50/3

Mimulus cardinalis DOUGLASin BENTHAMScroph. Ind.
28, 1835.

Vytrvalé byliny. Lodyha přímá, bohatě vět-
vená, 30—50(—60)cm vys., oblá, plná, hustě žláz-
natě chlupatá, zelená. Listy přisedlé, eliptické, až
10 cm dl. a 6 cm šir., s 3—5páry obloukovitých
výrazných Žilek, tupě špičaté,okraj nepravidelně
zubatý,naoboustranáchžláznatěchlupaté.Květy
jednotlivé v úžlabí listenů, nastopkách až5,5 cm
dl., žláznatěchlupatých. Kalich ca 25 mm dl„ té-
měř pravidelný, s 5 trojúhelníkovitými cípy, ze-
lený, hnědě nachově naběhlý, s 5 žebry, žláznatě
chlupatý; koruna dvoupyská, až 4 cm dl., korunní

Mimulus 321

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


trubka dolů mírně prohnutá, zeleno-hnědo-červe-
nožlutavá, hor. korunní pysk dvoulaločný, dolní
31aločný,laloky mírně vykrojené, nazpětohrnuté,
na okraji brvité, pysky zevnitř šarlatověčervené,
vně bledě žlutočervené, dol. pysk uvnitř s kar-
táčky žlutohnědých kyjovitých papil; tyčinky vy-
čnívající z koruny, nitky při bázi srůstající s ko-
runní trubkou, jejich volné části lysé, prašníky
krátce brvité; semeník lysý, blizna lžícovitá,
dvoukřídlá, po podráždění se obě křídla sbližu-
jící. Tobolky úzceobvejcovité,s nmohasemeny,
dozrávající ve vytrvávajícím kalichu. Semena
ledvinovitá, s bradavčitou skulpturou, hnědá.
VI-VIII. Hkf, (Tf).

2n = 16 (extra fines). Počet uveřejnil poprvé
BROŽEK(1932)z rostlin pěstovanýchv CR.

Původní najihozápadě USA (Utah až Oregon,
Kalifornie - mapy: VICKERY1978:479;VICKERY
et al. 1986:268; BRADSHAWet MCNEILLY Ann.
Bot. 67/suppl.1:8, 1991).Vytrvalá bylina, v kul-
tuře pěstovánajako letnička. Jako okrasná rost-
lina známa v Evropě od r. 1835. Pěstuje se v par-
cích, někdy i v zahradáchpro nápadnou,šarlatově
až oranžově červenou barvu květů, a to v něko-
lika kultivarech (např. cv. Aurantiacus, cv. Ro-
seus,cv. Roseus Superbus, cv. Grandiflorus). Pří-
ležitostně může přechodně zplanět, naše zimy
přetrvávádobře.V původním areáluje známau to-
hoto druhu ornitogamie. Ve 20. letech 20. stol.
prováděls tímto druhemi sjinými druhy rodu Mi-
mulus A. BROŽEKgenetické (hybridizační) po-
kusy, především studoval nemendelistickou dě-
dičnost.

Sect. 2. Paradanthus GRANT

Kalich za plodu nezveličelý, s cípy stejnými
nebo skoro stejnými; koruna s šir. otevřeným ús-
tím; tyčinky většinou v koruně uzavřené, lysé
nebo chlupaté.

2. Mimulus moschatus LINDL.—kejklířka piž-
Tab. 50/2mová

Mimulus moschattasDOUGLASex LINDLEYBot. Reg.
13:tab.1118, 1827.

Exsikáty: Extra fines: East. oreg. Pl., no 2773. -FI.
Polon. Exs., no 360.

Vytrvalé byliny, roztr. až hustě pokryté jed-
noduchými jedno- i vícebuněčnými žláznatými
chlupy, páchnoucí pižmem. Oddenek plazivý,
tenký, s adventivními kořeny. Lodyhy poléhavé až
vystoupavé,při bázi větvené, cm dl.,
plné, internodia ± kratší než listy. Listy krátce řa-
píkaté, s čepelí vejčitou, 3,5—4,2cm dl., 1,4—2,5

322 Mimulus

cm šir., tupě až ostře špičatou, na bázi uťatouaž
srdčitou, na okraji oddáleně nevýrazně zubatou,
s žilnatinou hlavně na spodní straně výraznou,
s 3—4postranními obloukovitě probíhajícími páry
žilek, na obou stranách roztr. žláznatě chlupatou,
zvl. na žilkách spodní strany, s průduchy pouze
na spodní straně. Kvetoucí již prvním rokem,
květy jednotlivé v úžlabí listenů, na stopkách
0,8—1,4cm dl. Kalich úzce zvonkovitý, s 5 ost-
rými kýly, 10—15mm dl., světle zelený, hustě
žláznatě chlupatý, kališní cípy téměř stejné, úzce
trojúhelníkovité až šídlovité; koruna mírně dvou-
pyská, 1,6—2,2cm dl., sytě žlutá, korunní trubka
s tenkými tmavě fialově hnědými žilkami, laloky
hor. a dol. pysku zaoblené,± stejněvelké, navr-
cholu většinou vykrojené, na hor. pysku zevnitř
se2hustěchlupatými lištami, červeněskvrnitými;
tyčinky uzavřenév koruně, smalými, krátcechlu-
patými prašníky; semeník lysý, s dlouhou čněl-
kou a lžícovitě prohnutou, krátce roztřepenou
bliznou. Tobolky úzce vejcovité, lysé, ca 10 mm
dl., dozrávající ve vytrvávajícím kalichu, na vr-
cholu s vytrvávající zaschloučnělkou a bliznou,
s mnoha semeny. Semena ± kulovitá, 0,2—0,3mm
v průměru, jemně bradavčitá,hnědá.VI—VII. Hkf.

2n = 32 (extra fines)
Variabilita: V rámci primárního severoamerického

areálu bylo rozlišeno několik vnitrodruhových taxonů (např.
var. longiflorus GRAY). V nesouvislém sekundárním evrop-
skémareáluje tato problematikaobtížněřešitelná.Častáje
ztrátapižmového zápachu,jehož intenzita i při jeho existenci
kolísá v závislosti na teplotě vzduchu.

Ekologie a cenologie: Dříve častěji,
dnes zřídka pěstována v zahradách jako okrasná
trvalka (v Evropě od r. 1826),občaszplaňuje nebo
ojediněle i zdomácňuje, především na březích
vodníchtoků, v okolí tůní aslepýchramen,vmok-
rých příkopech a na vlhkých loukách. Upřed-
nostňujepolostinná až stinná stanovištěs vlhkou,
písčitohlinitou až kamenitou půdou. Většinou se
rozmnožuje samovýsevem. Semena snadno klíčí
během dvou týdnů ajsou klíčivá asi 4 roky.

Rozšíření v ČR: Od 80. let 19. stol. seob-
jevuje zplanělá na izolovaných lokalitách po-
různunaúzemíČR,předevšímv suprakolinním
stupni(max.:Českýles,Lesná,660m; Šumava,
Kašperské Hory, ca 650 m; Lužické hory, Tol-
štejn,640 m; Hrubý Jeseník,Přemyslov, 610m).
Zplanění jsou častojen přechodnéhocharakteru.
Nejvíce lokalit bylo zaznamenánov jz. asv.čtvr-
tiněCech.—Mapy:SLAVÍKinKvětenaČR6:60,
2000.

T: 3. Podkruš. pán.(Drahůnky —Přístkov), 7c. Slán.tab.
(Nelahozeves—Veltrusy),I I a.Všet. Pol.(Mělník), 13a.Rožď.
tab. (Loučeň, zámecký park), 2ib. Hornomor. úv. (Březové

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


uLitovle). —M: 26.Čes.les(Lesná),31a.Plz. pah.vl. (Ro-
kycany; Domažlice—Újezd), 32. Křivokl. (Radnice),33.
Branž. hv. (Němčice), 34. Plán. hřeb. (Kolinec), 35c. Příbr.
Podbrd. (Březové Hory), 35d. Břez. Podbrd. (Rožmitál pod
Třemšínem), 37a. Hor. Poot. (Kašperské Hory), 37e. Volyň.
Předšum. (Slaník), 37j. Blan. les (svah Kleti k Zlaté Koruně),
37m. Vyšebr. (Rožmberk nad Vltavou), 48b. Liber. kotl. (Har-
cov), 50. Luž. hory (Tolštejn), 52.Ral.-bez.tab. (StaréSplavy),
53a.Ccskolip.kotl.(CcskáLípa),56b.Jil. Podkrk.učí Ko-
pec), 58b. Polic. kotl. (Pavlišov), 61b. Týnišť. úv. (Malá
ČermnánadOrlicí), 67. Ceskomor.vrch. (Kyjov u Pacova),
69b. Seč. vrch. (Hlinsko —Horní Holetín), 73b. Hanuš. vrch.
(LoučnánadDesnou).—O: 91.Žďár.vrchy(Březiny),97.Hr.
Jes.(Přemyslov), 99a.Radh.Besk. (StaréHamry; Smrk).

Celkové rozšíření: Původní areál nazápaděSeverní
Ameriky (od Britské Kolumbie aMontany přesUtah poj. Ka-
lifornii). Na východě SeverníAmeriky a v Evropě (zvláště
v západní a střední) zplanělá, místy i zdomácnělá.—Mapy:
MARQUISet Voss Michigan Bot. 20:67, 1981.

Sect. 3. Simiolus GREENE emend. GRANT

Kalich za plodu zveličelý, poněkud z boku
smáčklý, dvoupyský, s kališními cípy značně ne-
stejnými, dol. pysk nahoru zahnutý, ústí kalicha
z velké části uzavírající; ústí koruny k středové
rovině zúžené, vypouklinou na dol. pysku často
zcela uzavřené; tyčinky většinou z koruny ne-
vyčnívající, s lysými nebo jen řídce chlupatými
prašníky.

3. Mimulus guttatus DC. —kejklířka skvrnitá
Tab. 50/1

Mimu1tĹ, FISCHFRex DC. Cat. Pl. Horti Monsp.
127, 1813. -Syn.: Mimulus luteus auct. nonL 1763.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Social. Čechoslov.,no
1555.—PETRAKH. Bohem. Morav. Exs., no 86.—Extra fines:
FI. Siles. Exs., n0413, 1135.

Vytrvalé byliny, chutnající hořce,kromě žláz-
natě pýřitého vřetena květenství akvětních stopek
lysé. Oddenek plazivý, s výběžky a adventivními
kořeny, mladými bílými, staršími čenłenavými;
adventivní kořeny i na bázi hlavní lodyhy a na
přízemních nodech postranních lodyh. Hlavní
lodyha přímá nebo vystoupavá, často s více po-
stranními vystoupavými lodyhami, (15—)20—45
(—60)cm vys., lodyhy se2páry protistojných lišt,
duté, lysé, internodia většinou delší než listy.
Dolní listy dl. řapíkaté, horní přisedlé, čepel šir.
vejčitá až eliptická, cm dl., (0,6—)
2,0—3,8(—4,8)cm šir., na okraji nepravidelně
zubatá, při bázi někdy až lyrovitě zastřihovaná,
s výraznou žilnatinou, s (2—)3(—4)postranními,
obloukovitě probíhajícími páry žilek, na svrchní
i spodní straně s průduchy, lysá, Kvetoucí již
prvním rokem, květy v 4—20květýchlistenatých
hroznech se žláznatě chlupatým vřetenem, na
stopkách3—12(—15)mm dl., žláznatěchlupatých,

za plodu seznačně prodlužujících (až do 50 mm);
listeny vstřícné, dolní podobné listům, se zuba-
tým okrajem, horní Šir. vejčité, celokrajné, srdči-
tou bází přisedlé až navzájem srostlé, na spodní
straněžláznatěchlupaté. Kalich souměrný,dvou-
pyský, s 5 ostrými kýly, s krátkými trojúhelníko-
vitými kališními cípy, prostřední cíp hor. pysku
nejdelší, 2 postrannínejkratší, 2 cípy dol. pysku
středně dlouhé, kalich za květu mm
dl., za plodu až 23 mm dl., zelený, někdy s čer-
veným nádechem, vně hustěji, uvnitř krátce a říd-
ce chlupatý s chlupy krycími a žláznatými; ko-
runa dvoupyská, až 3,5(—4,5)cm dl., sytě žlutá,
hor. pysk dvoulaločný s laloky zaokrouhlenými,
nazpět ohrnutými, dolní 31aločný s laloky též na-
zpět ohrnutými, někdy prostřední lalok dol. pysku
červeně skvrnitý, na hor. i dol. pysku zevnitř při
ústí trubky nápadně žluté chlupy; tyčinky s ma-
lými prašníky; semeník řídce, krátce žláznatě
chlupatý, s lžícovitě rozšířenou bliznou nadlouhé
čnělce. Tobolky úzce obvejcovité, 9—10mm dl.,
se zužující se bází, na vrcholu s vytrvávající za-
schlou dlouhou čnělkou a bliznou, s mnoha se-
meny, dozrávající v zaschlém, poněkud zveliče-
lém kalichu. Semena elipsoidní, poněkud z boku
zploštělá, 0,5—0,6mm dl., 0,3—0,4mm šir.,jemně
rýhovaná, hnědá.VI-VIII. 1--1kf.

2n = 26, 28, 30, 48, 56 (extra fines). V Severní
Americe zjištěni hlavně diploidi (2n = 28), méně
tetraploidi (2n = 56), mezi naturalizovanými rost-
linami ve Velké Británii zjištěni pouze diploidi.

Variabilita: Značná proměnlivost je v habitu, Odění
a velikosti a zbarvení květů. V původním areálu v Scvcrní
Americe bylo rozlišeno několik vnitrodruhových taxonů, liší-
cích se v morfologii, ekologii, ale i v počtu chromozómů
[subsp. arvensis (GREENE)MUNZI subsp. guttatus, subsp.
haidensis CALDERet TAYLOR,subsp. litoralis PENNELL,subsp.
micranthus (HELLER)MUNZ, subsp. scouleri (HOOKER)
PENNELL).

Ekologie a cenologie: Břehy a náplavy
potoků a řek, podél vlhkých lučních struh a pří-
kopů. Střídavě zaplavované, vlhké, většinou bá-
zemi chudé, hlinité, písčité až kamenité půdy, ne-
zastíněná nebo polostinná stanoviště, zvláště ve
vlhčích a chladnějších klimatických oblastech.
Diagnostický dnłh svazu Sparganio-Glycerion
fluitantis, vyskytující se i ve společenstvechřádu
Agrostietalia stoloniferae. Rozmnožuje seseme-
ny a kořenujícími podzemními i nadzemními vý-
běžky.

Rozšíření v CR: K zdomácňování na úze-
míČRzačalodocházetv polovině19.stol.,a to
hlavně v podhorských územích,odkud druhzačal
většinou pronikat podél vodních toků do nižších
poloh (max.: Šumava,pramennáoblastVltavy,
ca 1150 m). První doklad pochází sice z obory

Mimulus 323

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Kačina ve stř. Polabí (1853), ale v této oblasti zů-
stává dluh dodnes vzácností, zatímco druhý nej-
staršíúdaj ze ŽeleznéRudy na Šumavě(1868)
můžeme pokládat za zahájení invaze v hornatém
územíjz. Čech;zestejnéhoroku(1868)je i první
údaj z Podkrušnohoří (Jezeří a Albrechtice)
a o rok později (1869) z Hřenska. V Podkrkonoší
pak výskyt u potoka jižně od Vrchlabí (1873) byl
prvním ze série výskytů v poříčí Labe. Na Mo-
ravě byl tento druh asi poprvé dokladován v Brně
1878.Nejhojnějšívýskytjev současnostivjz. Če-
cháchna sz.Šumavěa v jejím předhoří,podél
Otavy sedruh vyskytuje až k ústí doVltavy, pak
ojediněle ještě na Vltavě k ústí Sázavy. Další
oblasti výskytu jsou v okolí Domažlic, v podhůří
Brd, v Podkrušnohoříav horním Poohří, ve Šluk-
novském výběžku a v povodí Kamenice v Lab-
ských pískovcích, ve Frýdlantském výběžku
a v podhůří Jizerských hor, v podhůří Krkonoš
hlavně podél Labe od Vrchlabí k Hostinnému aod
Jaroměře naPardubicko, ojediněle i níže, v poříčí
Metuje,naJindřichohradecku,Žďársku,v povodí
Moravské Sázavy, v podhůří Hrubého Jeseníku na
Šumpersku,naVidnavsku,v okolíOpavyav po-
říčí horní Ostravice. —Mapy: SLAVIKin Květena
ČR 6:59, 2000.

T: 1.Doup.pah. (Ohřeu KláštercenadOhří a Zeliny),
3. Podkruš. pán. (Jirkov; Albrechtice —Jezeří;Horni Jiřetín;
Horní Litvínov; Lipětín; Růžodol; Kopisty; Most —Souš),4b.
Lab.střed.(Bílina ažk ÚstínadLabem;Vanov),7b.Podřip.
tab.(LabeprotiŠtětí),8. Ces.kras(Berounkau Srbska,Vše-
nor, Mokropes a Radotína), 9. Dol. Povit. (Vltava u Levého
Hradce; Praha-Troja), I I. Stř. Pol. (Kostomlátky; Sadská;
Oseček), 15.Vých. Pol. (hlavně poříčí Labe), 18a.Dyj.-svr.
úv. (Brno, Pisárky). —M: 24. Hor. Poohří (břehy Ohře), 25.
Krušn.podh.(Hora SvatéKateřiny), 26. Čes.les (Pec;Ca-
partice),27.Tachov.bráz.(VelkáHleďsebe;Trhanov),28.Tep.
vrchy (MariánskéLázně;Všeruby—Radimovice),31.Plz.pah.
(Šťáhlavice),34. Plán.hřeb.,35. Podbrd. (Řevnice;Komárov;
Voltuš),36.Horaž.pah.(Kašovice;Horažďovice),37. Sum,-
novohr. podh. (hlavně v sz. části ve fyt. p. a. Hor. Poot. a b.
Suš.-horaž.váp.),38.Bud.pán.(břehyOtavy;ČeskéBudějo-
vice), 39. Třeboň. pán. (Soběslav;Příbraz,Markétský revír),
41. Stř. Povit. (dolní Otava;Vltava: Všenorský potok), 45b.
Českokam.kotl. (Kerhartice;Huntířov),46. Lab.písk.,47.
Šluk.pah.,48.Luž.kotl.,49.Frýdl.pah.,50.Luž.hory,53.
Podješ.(Arnultovice—Manušice;Ploučniceu ČeskéLípy),
55.Ces.ráj (Jizerave fyt. p. a. Maloskalsko),56. Podkrk.
(hlavně poříčí Labe), 57c. Královédv. kotl. (poříčí Labe), 58.
Sud.mezih.(MetujenadNáchodem),59.Orl. podh.(Metuje

7. Scrophularia L. —krtičník *)

mezi Náchodem a Novým Městem nad Metují; údolí Peklo),
60.Orl. opuky (Kvasiny; Solnice),61. DOI. poorl. (Tichá Or-
lice u Malé Čermné),62.Litomyš. pán.(Nedošín),63. Ces-
komor.mezih.(Banín),65.Kutnoh.pah.(Žleby),66.Horno-
sáz.pah.(Kámen;Sázavau Perknova),67.Ceskomor.vrch.
(Nežárkau JindřichovaHradceaHorníhoŽďáru;Landštejn;
Mirošov; Telč), 69. Želez.hory (Holetín), 7ia. Bouz. pah.
(řekaMorava mezi Novými Zámky a Mladčí), 72. Zábř.-unič.
úv. (řeka Morava; Libina), 73. Hanuš.-rychleb.vrch. (s. a j.
část fyt. o.), 74. Slez. pah. (Vidnavsko a Opavsko), 75. Jes.
podh.(poříčídolní Moravice).—O: 88.Sum.(hlavněve fyt.
p. b. Šum.pláně),91. Žďár.vrchy (Cikháj, velmi hojně;Ra-
Čín;ŽďárnadSázavou),92.Jiz.hory,93.Krk.(Polubný;Jan-
skéLázně),95b.Král. hor.,99.Mor.-slez.Besk.(StaréHamry;
Bílá; Samčanky).

Celkové rozšíření: Původní areál v Severní Americe

(odAljašky aAIeut navýchod doMontany aJižní Dakoty ana
jih doKalifornie as.Mexika—mapy:VICKERY1978:411,446).
Jakookrasnábyla kejklířka skvrnitá introdukovánadoEvropy
(na území Velké Británie asi 1812), kde záhy začalazplaňo-
vat a zdomácňovat (1814 Skotsko, 1824 Anglie a Německo).
Synantropnĺ šířeníje známo i z východní části SeverníAme-
riky, Argentiny a Nového Zélandu. —Mapy: HULTĚNFA
1968:796; MEUSEL et al. 1978:402.

Význam: Hlavnědřívepěstovánajako okras-
ná rostlina; především na zamokřených místech
vytvoří hustý porost, vzdorující zaplevelení.

Poznámka I: Příležitostně by mohla být u nás nale-
zena zplanělákejklířka Žlutá (Mimulus luteusL. Sp. PI., ed.
2, 884, 1763), která sevzácněvyskytuje v kultuře. Vevětšině
znakůsepodobádruhuM. guttatus,který je u násČastozpla-
nělý až zdomácnělý. Mimulus luteus se liší lysostí vřetene kvě-
tenstvĺ, květních stopek a kalicha a květními stopkami

mm dl. (druh M. guttatus je v květenství a na ka-
lichu roztr. až hustě Žláznatěpýřitý, květní stopky má větši-
nou do 15 mm dl., jen za plodu se prodlužující). Dále se liší
v počtu chromozómů (2n = 60, 62, 64). Původní areál je v An-
dách v Chile aArgentině, pěstováním byla rozšířena v Severní
Americe a na některých místech v Evropě (od r. 1826). Zdo-
mácněláje podle vodních toků ve Skotsku a jinde v sz. Ev-
ropě (mapy: FITTERAn atlasof theWild flowers of Britain and
northern Europe, London et Glasgow, p. 172, 1978). Vzhle-
dem k podobnostis hojně zdomácnělýmdruhemM. guttatus
nutno na každý nový nález zaměřit pozomost. U druhu je za-
znamenánavelká proměnlivost, v kultuře jsou různékultivary
(např. cv. Tigrinus Grandiflorus, cv. Variegatus, cv. Rivularis).

Poznámka 2: Mnohé druhy rodu Mimulus se navzá-
jem snadnokříži, cožje využívánove šlechtitelství (M. tigri-
ntaĺ•hort. aj.). V přírodě Velké Británie a Irska dnes již zcela
převažují hybridní roje kříženců (převážněsterilních, Často
s 2n 45) naturalizovaných druhů M. guttatus aM. luteus agg.
nad čistými populacemi M. luteus L. Hybrid mezi našimi
dvěma naturalizovanými druhy M. guttatus a M. moschatus
nebyl dosudzaznamenán.

Scrvphularia LINNAEUSSp. PI. 619, 1753.—Syn.: Ceramanthe(REICHENB.)DUMORT.Not. Gen,Scrophul. 7, 1834.
Lit.: WYDLERH. (1828):EssaimonographiquesurlegenreScrophularia.Mém.soc.Phys.Hist.Natur.Geněve4:121—170.

—WIRrGENP.(1844): Ueber Scrophularia neesiiWirtg. Verh. Naturhist. Ver.Preuss.RheinlandeWestfalens 1:25—32.—STIE-
FELHAGEN H. (1910): SystematischeundpfianzengeographischeStudienzur Kenntnisder GattungScrophularia.Bot. Jb.

*) ZpracovalaM. Dvořáková

324 Mimulus / Scrophularia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab.50: I Mimulus guttatus, Ia—homĺ list, Ib —plod, Ic —semeno.—2M. moschatus,2a—horní list. —3M. cardinalis, květ.
4 Gratiola oficinalis, 4a—bázelodyhy s oddenkem.

316 Gratiola / Lindernia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

la 2a

[TAB. 501 317

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

